
RISK ADVISORY SERVICES

ADVISORY

Společenská odpovědnost
Klíč k podnikatelskému úspěchu

Martin Hanek, 19. 11. 2008



© 2008 KPMG Advisory N.V., the Netherlands, member firm of KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. KPMG and the KPMG logo are registered 
trademarks of KPMG International, a Swiss cooperative.

Když jsme se naučili létat ve vzduchu jako ptáci a 
potápět se do vody jako ryby, zbývá ním naučit se 
žít na zemi jako lidé.

G. B. Shaw

Společenská odpovědnost



© 2008 KPMG Advisory N.V., the Netherlands, member firm of KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. KPMG and the KPMG logo are registered 
trademarks of KPMG International, a Swiss cooperative.

Společenská odpovědnost



© 2008 KPMG Advisory N.V., the Netherlands, member firm of KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. KPMG and the KPMG logo are registered 
trademarks of KPMG International, a Swiss cooperative.

CSR je zodpovědné chování firem bez ohledu na jejich velikost, zaměření či 
skutečné negativní externality.

• kterým se podniky otevřeně přiznávají ke své
spoluodpovědnosti za stav a chod společnosti, a

• který vychází z předpokladu, že žádná firma nefunguje 
pouze ve svých ekonomických vztazích, ale ovlivňuje také
své okolí (komunitu, sociální situaci zaměstnanců apod.). 

• A naopak - stakeholdeři ovlivňují úspěch firmy.

CSR je koncept

Společenská odpovědnost

Corporate Social Responsibility (CSR) je česky Společenská odpovědnost firem



© 2008 KPMG Advisory N.V., the Netherlands, member firm of KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. KPMG and the KPMG logo are registered 
trademarks of KPMG International, a Swiss cooperative.

Sociální
hodnoty

Environmentální
hodnoty

Ekonomické
hodnoty

Environmentální
hodnoty

Ekonomické
hodnoty

Sociální
hodnoty

Ekonomické hodnoty
1 Ekonomická přidaná hodnota
2 Hodnota pro akcionáře
3 Tržby, výnosy, zisk
4 Nové investice, akvizice
5 Inovace, patenty
6 Přínos veřejné infrastruktuře
7 Platba daní
8 Dárcovství

Sociální hodnoty
1 Svoboda 
2 Právo kolektivního vyjednávání
3 Zdraví a bezpečnost práce
4 Příležitost ke vzdělávání
5 Rovné pracovní příležitosti
6 Prevence diskriminace
7 Prevence sexuálního obtěžování
8 Prevence práce dětí
9 Prevence korupce a vydírání
10 Volný trh

Environmentální hodnoty
1 Úspora energie
2 Minimalizace znečištění vody, vzduchu, půdy
3 Snižování objemu odpadů
4 Minimalizace využívání přírodních zdrojů
5 Úspora vody
6 Recyklace materiálu
7 Bezpečnost produktů
8 Soulad s legislativou
9 Minimalizace incidentů
10 Ochrana přírody

Společenská
odpovědnost

Společenská odpovědnost
Zájmové skupiny – Stakeholders



© 2008 KPMG Advisory N.V., the Netherlands, member firm of KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. KPMG and the KPMG logo are registered 
trademarks of KPMG International, a Swiss cooperative.

Společenská
odpovědnost

Směrem ke všem „Stakeholders“

Nestátní neziskové
organizace

Finanční instituce

Zákazníci, klienti

Konkurence

Zaměstnanci

Dodavatelé

Veřejnost

Státní instituceAkcionáři

Nadace

Společenská odpovědnost
Zájmové skupiny – Stakeholders



© 2008 KPMG Advisory N.V., the Netherlands, member firm of KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. KPMG and the KPMG logo are registered 
trademarks of KPMG International, a Swiss cooperative. 7

27%

52%

NEGATIVE

POSITIVE

North America

11%

78%

Asia

POSITIVE

NEGATIVE

32%

54%

Europe
POZITIVE

NEGATIVE

Latin America

POSITIVE

NEGATIVE 15%

79%

Myslíte si, že globální společnosti mají celkově pozitivní, 
nebo negativní vliv na veřejnost?

Průzkum 3100 respondentů v 18 zemích světa (Listopad 2006)
Zdroj: Edelman trust Barometer 2007

Společenská odpovědnost
Veřejnost přestává důvěřovat globálním společnostem



© 2008 KPMG Advisory N.V., the Netherlands, member firm of KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. KPMG and the KPMG logo are registered 
trademarks of KPMG International, a Swiss cooperative. 8

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

Svět Evropa

Plně souhlasí
Částečně souhlasí
Nesouhlasí

Source: Globescan 2003

%
 s

ou
hl

as
ný

ch
 o

dp
ov
ěd

í

“Velké organizace by měly 
fungovat takovým způsobem, aby 

ony a jejich produkty 
nepředstavovaly zátěž pro okolní

prostředí“

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

Svět Evropa

Plně souhlasí
Částečně souhlasí
Nesouhlasí

“Velké organizace by měly pomáhat 
řešit sociální problémy jako např. 
kriminalita, chudoba a nedostatek 

vzdělání“

Společenská odpovědnost
Vnímání veřejnosti prochází vývojem…



© 2008 KPMG Advisory N.V., the Netherlands, member firm of KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. KPMG and the KPMG logo are registered 
trademarks of KPMG International, a Swiss cooperative. 9

Společenská odpovědnost
Nevládní neziskové organizace začínají být více aktivní…



© 2008 KPMG Advisory N.V., the Netherlands, member firm of KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. KPMG and the KPMG logo are registered 
trademarks of KPMG International, a Swiss cooperative. 10

Wal-Mart se zabývá CR v rámci svých dodavatelských řetězců i 
vlastních produktů: nízká produkce CO2, úspora energie, eko-balení: 
carbon neutrality, energy saving, packaging

General Electric spustil program Eco-magination 

Shell se zaměřil na zlepšení své reputace a transparence

Philips deklaroval zdvojnásobení prodeje svých „zelených produktů“ v 
příštích 5 letech na 30% celkové produkce

HP upravilo své chování po akcích Greenpeace v roce 2005 a stalo se 
lídrem odpovědného chování ve svém oboru

Toyota významně profituje z prodeje modelu Prius ……

Společenská odpovědnost
Existují rizika i výhody



© 2008 KPMG Advisory N.V., the Netherlands, member firm of KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. KPMG and the KPMG logo are registered 
trademarks of KPMG International, a Swiss cooperative.

Zelení lídři:  
Produkty prokazatelně

šetrnější k životnímu prostředí

Source: www.philips.com

Případ Royal Philips Electronics: produkty 
šetrnější k životnímu prostředí: Prodeje 
“zelených lídrů” vzrostly z 1,25 mld USD v 
2004 na 2,5 mld USD v 2005

Společenská odpovědnost
Inovace – nové produkty



© 2008 KPMG Advisory N.V., the Netherlands, member firm of KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. KPMG and the KPMG logo are registered 
trademarks of KPMG International, a Swiss cooperative.

50% snížení spotřeby paliva
90% redukce emisí

50% snížení spotřeby paliva
90% redukce emisí

• Hybridní vozy (elektřina-fosilní palivo)
• Koncept vyvinut v letech 1997-1999
Prodeje v roce 1: 17

Prodeje v roce 2 656
Prodeje 2005 :  250 000

Prodeje dnes: 600 000 vozů

• Nyní hlavní proud (mainstream)
• Expanse na ostatní modely (Lexus)

Téměř bez marketingových investic 
(pouze 3 miliony USD, přičemž běžné

je 60 milionů)

Případ Toyota Motor Company: uvědomění
si požadavků udržitelného rozvoje vedlo 
TMC k vývoji automobilu s extrémně
nízkými emisemi: Prius.

Společenská odpovědnost
Inovace – nové produkty



© 2008 KPMG Advisory N.V., the Netherlands, member firm of KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. KPMG and the KPMG logo are registered 
trademarks of KPMG International, a Swiss cooperative.

70 % … „západoevropských spotřebitelů vybírá zboží podle reputace firmy, 

44 % spotřebitelů je ochotno více zaplatit za výrobek, který je ekologicky šetrný. 

Firma, která se zapojí do akcí, které jsou v očích veřejnosti prospěšné, začíná
lépe prosperovat.“

Investice do zaměstnanců
• Spokojení zaměstnanci jsou klíčem k úspěchu 
• Společnost Starbucks pravidelně patří mezi 100 

nejvyhledávanějších zaměstnavatelů v USA.

Investice do životního prostředí
• Zlepšení všeobecného podvědomí o firmě
• Investice do vztahů s dodavateli
• Navýšení produkce, zlepšení kvality dodávaných surovin a 

služeb

Společenská odpovědnost
Přínosy CSR pro podnikatelské subjekty



© 2008 KPMG Advisory N.V., the Netherlands, member firm of KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. KPMG and the KPMG logo are registered 
trademarks of KPMG International, a Swiss cooperative.

Západní
Evropa

Jižní
Afrika

Japonsko

Austrálie

Jižní Korea

Brazílie

Chile

Severní
Amerika

Zdroj: KPMG international survey of corporate responsibility reporting 2005

Společenská odpovědnost
Nejaktivnější regiony v oblasti Corporate  Responsibility



© 2008 KPMG Advisory N.V., the Netherlands, member firm of KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. KPMG and the KPMG logo are registered 
trademarks of KPMG International, a Swiss cooperative.

Mezi pozitivní efekty společenské odpovědností patří především:

Ochrana a budování image subjektů

Posilování odpovědnosti  a zlepšení vztahů s okolím 

(se zájmovými skupinami) 

Snížení nákladů na risk management – zlepšení předvídání rizik, 
schopnost vyhnout se rizikovým faktorům 

Přímé úspory spojené s ekologickou praxí

Přímé úspory plynoucí z kvalitnějšího managementu

Personální marketing a udržení kvalitních zaměstnanců

Objektivní porovnání a průkaznost dosažených výsledků
(benchmarking a reporting)

Posílení transparentnosti

Posilování odpovědnosti vůči občanům

Zlepšení vztahů s okolím

Společenská odpovědnost
Pozitivní efekty



© 2008 KPMG Advisory N.V., the Netherlands, member firm of KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. KPMG and the KPMG logo are registered 
trademarks of KPMG International, a Swiss cooperative.

1. STRATEGIE 2. IMPLEMENTACE

3. VYHODNOCENÍ

• Zájmové skupiny

• Benchmarking

• Rozvoj

• Strategie

• Řízení

• Organizace

• Souhra

• Změny

• Kontrola

• Vyhodnocování

• Reporting

• Standardy, metodiky

• Assurance

Společenská odpovědnost
Životní cyklus Corporate Social Responsibility



© 2008 KPMG Advisory N.V., the Netherlands, member firm of KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. KPMG and the KPMG logo are registered 
trademarks of KPMG International, a Swiss cooperative.

Celosvětový průzkum KPMG 10/2008
Česká republika poprvé zahrnuta do průzkumu reporting společenské odpovědnosti

Popsání trendů v reportingu u TOP společností z celého světa



© 2008 KPMG Advisory N.V., the Netherlands, member firm of KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. KPMG and the KPMG logo are registered 
trademarks of KPMG International, a Swiss cooperative.

Celosvětový průzkum KPMG 10/2008
Česká republika poprvé zahrnuta do průzkumu reporting společenské odpovědnosti



© 2008 KPMG Advisory N.V., the Netherlands, member firm of KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. KPMG and the KPMG logo are registered 
trademarks of KPMG International, a Swiss cooperative.

CR REPORTING
Významný posun směrem ke zveřejňování sociálních a environmentálních dat
80% z 250 největších světových společností (podle Global Fortune) uveřejnilo
sociální a environmentální data (oproti 50% v roce 2005)
45% z národních top 100 společností uveřejnilo svá sociální a environmentální
data (veliké rozdíly mezi jednotlivými zeměmi: méně než 20% v ČR,
více než 90% v Japonsku, Velké Británii)
Celkově je u zveřejňovaných dat patrná zvýšená kvalita a přístup více 
zaměřený na strategii společností
Silnější propojení mezi CR a oblastmi např. logistiky a dodavatelský vztahů
je očekáváno spíše v budoucnosti  
75% z G250 respondentů funguje 
v souladu s CR strategií obsahující
konkrétní strategické cíle
Hlavními důvody pro zavedení reportingu 
se stávají inovace a etický přístup k okolí, 
naopak Risk management, jako důvod pro
reporting, má nižší podíl oproti roku 2005

Celosvětový průzkum KPMG 10/2008
Shrnutí základních zjištění

• Společenskou 
důvěryhodnost podpoří
tvorba zpráv o činnosti 
Corporate Responsibility



© 2008 KPMG Advisory N.V., the Netherlands, member firm of KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. KPMG and the KPMG logo are registered 
trademarks of KPMG International, a Swiss cooperative.

Celosvětový průzkum KPMG 10/2008
Závěry

Ověření zprávy nezávislou třetí stranou:
40% z G250 společností (30% in 2005)
39% z N100 společností

Nejčastěji používanými reportovacími standardy 
jsou směrnice GRI (používá cca 70% společností)

Důvody ověření zprávy:
Zvyšování kvality vydávaných informací
Posilování důvěryhodnosti u hlavních 
stakeholderů

I když CR reporting není v současné době hlavním zájmem českých podniků, nárůst významu 
problematiky společenské odpovědnosti je zde patrný. 

Navzdory počáteční fáze ukazují české společnosti velký zájem v oblasti CR reportingu.

V řadě odvětví lze vypozorovat sociálně a ekologicky vstřícné chování

Prvními vlašťovkami se stávají subjekty působící v těžkém průmyslu, následované odvětvím spotřební
elektroniky a finančními institucemi

V příštích letech lze očekávat jak nárůst počtu vytvořených reportů tak i kvality jejich zpracování.

Zaverecna zprava je dostupná na :
http://www.kpmg.com/Global/IssuesAndInsights/ArticlesAndPublications/Pages/Sustainability-corporate-responsibility-reporting-2008.aspx

CR reporting v České republice prochází vývojem

FORMÁLNÍ OVĚŘENÍ CR REPORTŮ



Ing. Martin Hanek
KPMG Česká republika, s.r.o.
+420 222 123 942
mhanek@kpmg.cz
www.kpmg.cz

The information contained herein is of a general nature and is not intended to address the circumstances of any particular individual or entity. Although we 
endeavor to provide accurate and timely information, there can be no guarantee that such information is accurate as of the date it is received or that it will continue 
to be accurate in the future. No one should act on such information without appropriate professional advice after a thorough examination of the particular situation.
Informace zde obsažené jsou obecného charakteru a nejsou určeny k řešení situace konkrétní osoby či subjektu. Ačkoliv se snažíme zajistit, aby poskytované
informace byly přesné a aktuální, nelze zaručit, že budou odpovídat skutečnosti k datu, ke kterému jsou doručeny, či že budou platné i v budoucnosti. Bez 
důkladného prošetření konkrétní situace a řádné odborné konzultace by neměla na základě těchto informací být činěna žádná opatření.

© 2007 KPMG Česká republika, s.r.o., the Czech member firm of KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.
.



© 2008 KPMG Advisory N.V., the Netherlands, member firm of KPMG International, a Swiss cooperative. All rights reserved. KPMG and the KPMG logo are registered 
trademarks of KPMG International, a Swiss cooperative.

1. STRATEGIE 2. IMPLEMENTACE

3. VYHODNOCENÍ

• Zájmové skupiny

• Benchmarking

• Rozvoj

• Strategie

• Řízení

• Organizace

• Souhra

• Změny

• Kontrola

• Vyhodnocování

• Reporting

• Standardy, metodiky

• Assurance

Společenská odpovědnost
Životní cyklus Corporate Social Responsibility



Fáze I – Strategie

Stakeholdeři
Benchmarking
Rozvoj
Strategie

Analýza
zájmových skupin

Porovnání
se subjekty 
podobného 
charakteru

Tvorba
strategie

Nejen akcionáři, ale také ostatní skupiny jako jsou 
např. dodavatelé, zákazníci a zaměstnanci výrazně
ovlivňují chod společnosti

Výsledky v oblasti Corporate 
Responsibility je možné porovnávat 
pomocí mnoha indexů
Benchmarking umožňuje zjistit silné a 
slabé stránky podniku, porovnat celkovou 
výkonnost s konkurencí



Při analýze rizika společnosti je 
zapotřebí zohlednit i potřeby 
zájmových skupin (stakeholderů)
Nejen akcionáři, ale také skupiny jako 
dodavatelé, zákazníci, zaměstnanci 
výrazně ovlivňují chod společnosti

ABN AMRO, jedna z největších bank:
„Dodavatelé, společnost a životní
prostředí se stávají čím dál tím 
významnějšími zájmovými 
skupinami“

Lidé
Planeta

Zisk

ZaměstnanciSpolečnost

Zákazníci

Příroda

Dodavatelé

Akcionáři

ABN AMRO

„K vybudování a udržení společenské důvěry již nestačí jen plnit 
zákonné požadavky.“

Strategie
Analýza zájmových skupin - přístup



Při rozvoji Corporate Responsibility 
strategie je nutné zohlednit 
pohledy zájmových skupin, 
informace z benchmarkingu a 
perspektivy podniku

Poznáním silných a slabých 
stránek získává podnik přehled o 
možnostech zlepšování výkonu

Vývoj strategie
Corporate Responsibility

Okolí podniku

Benchmarking Analýza
stakeholderů

Samotný podnik

Interní analýza Workshopy,
prezentace

Strategie
Tvorba strategie rozvoje



Fáze II - Implementace

Řízení
Organizace
Souhra
Změny

Řízení organizace
a kontrola

Klíčové
ukazatelé
výkonu

Implementace
strategie

Management
změny



Přechod k CSR je vhodné podpořit 
volbou cílových stavů Cíle musejí být měřitelné -

musejí pro ně existovat 
klíčové ukazatelé výkonu  
(key performance 
indicators – KPI) na 
úrovni organizační
jednotky i typizovaných 
pracovních pozic.

Příklad KPI: Roční spotřeba papíru na jednoho zaměstnance 

2005
(výchozí

stav)

2006 
(cíl)

2007
(cíl)

Kancelář
Ženeva 70 kg 50 kg 35 kg

Kancelář
Paříž 65 kg 45 kg 35 kg

• Cíl: rovnováha mezi informačními technologiemi a 
spotřebovávaným papírem

• Cesta: Systematicky využívat kvalitní recyklovaný papír 
(pro běžnou administrativu i tisk publikací), jako 
alternativu tisku vždy zvážit elektronickou distribuci 
publikací

finanční cíle

zlepšování

zákazníci procesy

Implementace
Klíčové ukazatele výkonnosti (KPI)



Corporate Responsibility přístup může 
fungovat jedině tehdy, když je plně
integrována s realizovanými procesy

Podpůrné procesy, strategické
procesy, hlavní procesy

Analýza procesů a činností, jejich 
přizpůsobení

Monitoring
realizace 
projektů

Platby
Příjem a
hodnocení
žádostí

Vyhlášení
výzvy

Procesní přístup:

Uzavření
projektu

Kontrola
realizace 
projektů

„Na rozdíl od liniově řízeného 
subjektu, který se zaměřuje na 

pravidla vedení, procesně
orientované subjekty jsou 

zaměřeny na výstupy (služby) ze 
svých  klíčových procesů - tj. pro 

uspokojení potřeby zákazníka

Implementace
Implementace strategie



Implementace CSR strategie 
předpokládá provedení managementu 
změny

Integrace procesů s okolím, 
odstranění bariér komunikace a 
spolupráce
snadné překonávání obtíží
Sdílení znalostí a informací

Výsledek: posilování image

Implementace
Management změny



Fáze III - Vyhodnocení

Kontrola
Vyhodnocování
Reporting

Záruky a
informování

Průběžné
hodnocení
stavu

Analýza
slabých
míst



Společenskou důvěryhodnost podpoří
tvorba a publikace zpráv o činnosti 
Corporate Social Responsibility
Způsob tvorby zpráv je určen 
mezinárodními standardy 
Dobrovolné (nikoliv ze zákona povinné) 
výroční zprávy předkládající data o tom, 
jakým způsobem je firmou / úřadem 
uplatňována společenská odpovědnost. 
Zpráva by měla zhodnotit aktuální pozici 
firmy / úřadu a definovat cíle do 
budoucnosti.

„Vydáním CSR zprávy se Amsterodam jako první nizozemské velkoměsto postavil do jedné
řady s významnými nadnárodními firmami, které každoročně publikují zprávu o udržitelném 
rozvoji. Radnice města Amsterodam je tak nyní schopná demonstrovat nejen své výsledky v 
oblasti finanční, ale i sociální, ekonomické a environmentální.“

Radnice města Amsterdam, 2005

Vyhodnocení
Záruky a informování



VeriSEAAR (Social and Ethical Accounting, Auditing and Reporting)
Nástroj vyvinut speciálně pro firmy, které chtějí při reportingu zaměřit svoji pozornost na celospolečenskou a 
etickou dimenzi svého podnikání. Vychází z AA 1000, oproti tomuto standardu se ale pokouší jednotlivé výsledky 
analýzy měřit.

AA 1000 (AccountAbility 1000)
Obsahuje procesní standardy pro tvorbu společensky odpovědné strategie firmy. Snaží se o komplexní přístup 
(tvorba společensky odpovědné strategie, její komunikace, etický audit a volba indikátorů a reportování CSR). 
Mezi auditory v ČR patří i KPMG.

SA8000
Mezinárodní standard, který upravuje a monitoruje především pracovní podmínky zaměstnanců. Normu zavádějí
ty firmy, které chtějí deklarovat nejen kvalitu řízení, ale také společenskou odpovědnost.

Standard odpovědná firma
Metodika, která firmám umožňuje specifikovat náklady, dlouhodobý a krátkodobý účinek konkrétní investice firmy 
do veřejně pospěšných projektů a vliv takové investice na komerční aktivity firem. Metodika je mezinárodně
standardizovaná a umožňuje rovněž následné porovnávání výsledků s jinými firmami. 

GRI
Široce pojatý rámec pro reporting v oblasti udržitelného rozvoje – v 
ekonomických, environmentálních a sociálních ukazatelích týkajících se 
činností, výrobků a služeb. V rámci těchto tří oblastí jsou v GRI stanoveny 
základní indikátory, které mají ve firmě posoudit všechny relevantní složky.

Vyhodnocení
Standardy CSR reportingu



EC3 Celkové náklady na nakupované zboží, materiál a 
služby
EC4 Procento kontraktů, které byly dodány v dohodnutém 
termínu
EC5 Mzdové/osobní náklady (mzdy a ostatní benefity) 
EC6 Rozložení poskytovatelů kapitálu
EC9 Obdržené dotace / dary 
EC12 Realizované investice do činnosti úřadu

Vyhodnocení
Ekonomické indikátory udržitelného rozvoje dle GRI

Základem GRI Reporting Framework:
obsah
kvalita
rozsah
profil organizace vzhledem k udržitelnému rozvoji
přístup managementu
ukazatelé výkonu



EN1 Spotřeba materiálů (dle typů)
EN2 Spotřeba recyklovaných materiálů
EN3 Spotřeba energie (dle typů)
EN5 Celková spotřeba vody
EN7 Dopad činnosti na biodiversitu
EN11 Množství produkovaných odpadů (dle typů

a umístění)
EN17 Iniciativy k využívání obnovitelných 

energetických zdrojů
EN23 Celkové množství půdy vlastněné, 

pronajaté nebo užívané k produkci 
EN25 Dopad činnosti na chráněné krajinné oblasti
EN27 Programy určené k ochraně a obnově

ekosystémů
EN34 Dopady opatření v oblasti dopravy na životní

prostředí

Vyhodnocení
Environmentální indikátory udržitelného rozvoje dle GRI



Společenská výkonnost
LA1 Rozložení pracovní síly v regionu
LA2 Tvorba zaměstnaneckých míst, fluktuace
LA4 Pravidla vyjednávání se zaměstnanci
LA9 Tréning a vzdělávání
LA10 Rovné příležitosti
LA11 Složení vrcholného managenmentu 
LA12 Zaměstnanecké výhody nad legálně

nárokovatelné
LA13 Opatření pro formální reprezentaci 
pracujících na úrovni managementu
LA16 Podpora kariérního růstu, programy a 
postupy při ukončování pracovního 
poměru
LA17 Podpora celoživotního vzdělávání

Lidská práva
HR4 Zabraňování všem formám diskriminace
HR5 Svoboda sdružování

Společnost
SO2 Politiky zaměřené na potlačování korupce 
SO3 Postupy ke kontrole lobbingu a 
sponzoringu
SO4 Získaná ocenění v oblasti trvale 
udržitelného rozvoje

Odpovědnost za služby
PR2 Informace o službách 
PR11 Stížnosti na narušení soukromí

Administrativní efektivita
AE1 Zlepšování výkonnosti a účinnosti

Vyhodnocení
Sociální indikátory udržitelného rozvoje dle GRI



Vize, že reporting v oblastech ekonomické, environmentální a sociální činnosti se stane 
tak běžný jako reporting finančních výsledků

Základem GRI Reporting 
Framework:

obsah
kvalita
rozsah
profil organizace vzhledem k 
udržitelnému rozvoji
přístup managementu
ukazatelé výkonu

Vyhodnocení
GRI – Global Reporting Initiative


